

**Airteam A/S**  
Gunnar Clausens Vej 34 B  
8260 Viby J  
CVR-nr. 20953233

## **Årsrapport 2017**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 03.04.2018

### **Dirigent**

---

Navn: Mogens K. Johansen

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	9
Balance pr. 31.12.2017	10
Egenkapitalopgørelse for 2017	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	18

## **Virksomhedsoplysninger**

### **Virksomhed**

Airteam A/S  
Gunnar Clausens Vej 34 B  
8260 Viby J

CVR-nr.: 20953233  
Hjemsted: Aarhus  
Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Telefon: 70203588  
Hjemmeside: [www.airteam.dk](http://www.airteam.dk)  
E-mail: [airteam@airteam.dk](mailto:airteam@airteam.dk)

### **Bestyrelse**

Anders Thoustrup, Formand  
Olof Mikael Sjölund  
Robin Molvin  
Lone Askjær Hass  
Carl Erik Skovgaard Sørensen

### **Direktion**

Poul Pihlmann, Adm. direktør

### **Revisor**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
City Tower, Værkmestergade 2  
8000 Aarhus

## Ledelsesberetning

	<b>2017</b>	<b>2015/16</b>	<b>2014/15</b>	<b>2013/14</b>	<b>2012/13</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	633.325	695.659	0	0	0
Bruttoresultat	188.242	189.210	133.267	97.967	81.188
Driftsresultat	59.852	58.188	62.068	42.480	33.086
Resultat af finansielle poster	(694)	(192)	343	2.840	1.824
Årets resultat	45.917	45.149	48.999	34.989	26.557
Samlede aktiver	255.932	205.777	142.589	168.622	107.489
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.223	2.341	856	871	549
Egenkapital	52.676	36.036	41.999	50.047	34.058
<b>Nøgletal</b>					
Egenkapitalens forrentning (%)	103,5	115,7	106,5	83,2	88,5
Soliditetsgrad (%)	20,6	17,5	29,5	29,7	31,7
Afkastningsgrad (%)	28,3	43,6	25,2	30,7	19,3

Airteam A/S fusionerede pr. 01.01.2017 med datterselskabet Ventek Ventilation A/S, med Airteam A/S som det fortsættende selskab. Tillige blev selskabets regnskabsår omlagt i 2015/16 som led i etablering af nyt koncernforhold, hvorfor regnskabsåret 2015/16 udgør 15 måneder. Hoved- og nøgletal for tidligere år er således ikke direkte sammenlignelig.

Der er ikke indarbejdet omsætningstal fra før overgangen til regnsklasse C stor.

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

<b>Nøgletal</b>	<b>Beregningsformel</b>	<b>Nøgletal udtrykker</b>
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Afkastningsgrad (%)	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gns. aktiver}}$	Virksomhedens evne til at forrente den samlede kapital.



## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabets formål er, direkte eller via besiddelse af kapitalandele i andre selskaber, at drive virksomhed med ingeniør-, entreprenør-, og industri- og handelsaktiviteter samt enhver virksomhed, der efter bestyrelsens skøn er beslægtet hermed.

Selskabet udvikler, projekterer og installere avancerede systemer til blandt andet kontorbygninger, butikcentre, varehuse, fabrikker og medicinalfirmaer over hele Danmark og er nu en af landets førende aktører indenfor tekniske ventilationsløsninger.

### Beskrivelse af væsentlige ændringer i aktiviteter og økonomiske forhold

Aktiviteterne er uændret i forhold til tidligere år, men aktivitetsniveauet er øget i forbindelse med opkøbet af Ventek Ventilation A/S samt udvidet indenfor service området og geografisk i Nordjylland.

Airteam A/S fusionerede pr. 01.01.2017 med datterselskabet Ventek Ventilation A/S, med Airteam A/S som det fortsættende selskab. Tillige blev selskabets regnskabsår omlagt i 2015/16 som led i etablering af nyt koncernforhold. Resultatopgørelsen for tidligere år er således ikke direkte sammenlignelig.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har i året realiseret et overskud på 45.917 t.kr. mod 45.149 t.kr. sidste år, hvilket ledelsen anser for tilfredsstillende. Afvikling af ordre og projekter er i regnskabsåret forløbet tilfredsstillende.

Regnskabsåret er nu omlagt til at følge kalenderåret og integrationen af Ventek Ventilation A/S i Airteam A/S er organisatorisk forløbet tilfredsstillende. Der har i året ikke været foretaget yderligere opkøb.

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ingen usikkerhed forbundet med indregning og måling ud over, hvad der er normalt for et selskab inden ejendoms- og byggebranchen.

### Forventet udvikling

Ordrebeholdningen ultimo 2017 er øget markant i forhold til samme tid sidste år, og ledelsen forventer på den baggrund, at kunne fastholde væksten og seneste års indtjening i 2018.

### Særlige risici

Selskabet er ikke eksponeret for særlige risici ud over, hvad der normalt forekommer indenfor branchen.

### Videnressourcer

Selskabet har stor fokus på at vedligeholde videnbasen via vores medarbejdere, hvorfor der i 2017 er sat fokus på implementering af et uddannelsesprogram for alle medarbejderne. Vi tager løbende praktikanter ind for at støtte op om uddannelsen og har i praktik forløbet fokus på, at de kan forsætte arbejdet i selskabet efter endt uddannelse.

Der har herud over i året været fokus på medarbejdernes fysiske og psykiske velvære og der igangsættes løbende initiativer til at fremme dette.

## Ledelsesberetning

### Miljømæssige forhold

I samarbejde med kunden forsøger vi i vores løsninger at energioptimere ventilationsløsningerne, således emissionen minimeres. Vi forsøger i samarbejdet med vores kunder at finde innovative løsninger på de udfordringer kunden har.

Vi har herud over fokus på at:

- Reducere ressourceforbrug og affaldsmængder
- Minimere energiforbruget
- Overholde gældende lovgivning både ved drift af egen virksomheder og i de løsninger vi udfører for vores kunder

Selskabets udgangspunkt er en kontorarbejdsplads og miljøbelastning sker hovedsageligt via transport og forbrug af el, vand og varme.

### Redegørelse for samfundsansvar

Selskabet har opstillet politikker for kønskvotering.

Med henblik på selskabets størrelse og aktiviteter som udelukkende forgår i Danmark, har bestyrelsen besluttet ikke at vedtage politikker for selskabets samfundsansvar inden for øvrige områder som menneskerettigheder, miljø og klima samt bekæmpelse af korruption (dem som ikke nævnes i ovenstående).

### Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Selskabets politik om det underrepræsenterede køn i ledelsen følger koncernpolitikken på området.

Målsætningen er at fremme den kønsmæssige ligestilling på ledelsesniveau ud fra følgende politik:

- Kompetencerne er til enhver tid det afgørende parameter i såvel ansættelser som forfremmelser
- At man uanset køn og race har samme muligheder for at gøre karriere i selskabet

Det er selskabets mål at mindst 20% af begge køn er repræsenteret i såvel bestyrelse som på ledende stillinger, dog under hensyntagen til ovenstående målsætning.

På bestyrelses niveau er målsætningen opfyldt, men vi har ikke opfyldt målsætningen på de ledende stillinger. Der arbejdes løbende på af opfylde målsætningen på de ledende stillinger.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2015/16</u> <u>kr.</u>
Nettoomsætning		633.324.929	695.659.402
Vareforbrug		(424.269.213)	(483.529.837)
Andre eksterne omkostninger	1	<u>(20.813.974)</u>	<u>(22.919.420)</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>188.241.742</b>	<b>189.210.145</b>
Personaleomkostninger	2	(126.479.811)	(129.682.794)
Af- og nedskrivninger	3	<u>(1.910.292)</u>	<u>(1.339.147)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>59.851.639</b>	<b>58.188.204</b>
Andre finansielle indtægter		119.876	166.002
Andre finansielle omkostninger		<u>(813.936)</u>	<u>(358.237)</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>59.157.579</b>	<b>57.995.969</b>
Skat af årets resultat	4	<u>(13.240.633)</u>	<u>(12.846.994)</u>
<b>Årets resultat</b>	5	<b><u>45.916.946</u></b>	<b><u>45.148.975</u></b>

## Balance pr. 31.12.2017

	<b>Note</b>	<b>2017 kr.</b>	<b>2015/16 kr.</b>
Goodwill		9.101.508	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b>9.101.508</b>	<b>0</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.483.879	2.059.772
Indretning af lejede lokaler		825.153	317.651
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>7</b>	<b>2.309.032</b>	<b>2.377.423</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	13.308.983
Kapitalandele i associerede virksomheder		166.667	166.667
Andre tilgodehavender		2.540.023	2.689.851
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>8</b>	<b>2.706.690</b>	<b>16.165.501</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>14.117.230</b>	<b>18.542.924</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		94.841.104	106.205.726
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	24.338.974	18.463.245
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		3.081.997	4.161.777
Andre tilgodehavender		2.705.262	706.956
Tilgodehavende selskabsskat		0	7.393.899
Periodeafgrænsningsposter	10	1.248.623	467.670
<b>Tilgodehavender</b>		<b>126.215.960</b>	<b>137.399.273</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		0	5.250
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		<b>0</b>	<b>5.250</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>115.598.603</b>	<b>49.829.298</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>241.814.563</b>	<b>187.233.821</b>
<b>Aktiver</b>		<b>255.931.793</b>	<b>205.776.745</b>

## Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2015/16</u> <u>kr.</u>
Virksomhedskapital	11	15.000.000	15.000.000
Overført overskud eller underskud		2.676.229	21.036.159
Forslag til udbytte for regnskabsåret		<u>35.000.000</u>	<u>0</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>52.676.229</u></b>	<b><u>36.036.159</u></b>
Udskudt skat	12	23.750.300	30.350.200
Andre hensatte forpligtelser	13	<u>6.098.589</u>	<u>8.691.079</u>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b><u>29.848.889</u></b>	<b><u>39.041.279</u></b>
Anden gæld		<u>2.500.000</u>	<u>3.000.000</u>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b><u>2.500.000</u></b>	<b><u>3.000.000</u></b>
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	51.739.162	36.085.139
Leverandører af varer og tjenesteydelser		72.805.905	67.254.448
Skyldig selskabsskat		19.784.136	0
Anden gæld		<u>26.577.472</u>	<u>24.359.720</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>170.906.675</u></b>	<b><u>127.699.307</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>173.406.675</u></b>	<b><u>130.699.307</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>255.931.793</u></b>	<b><u>205.776.745</u></b>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	15		
Eventualforpligtelser	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Koncernforhold	18		

## Egenkapitalopgørelse for 2017

	<b>Virksomheds- kapital kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud kr.</b>	<b>Foreslået ekstra- ordinært udbytte kr.</b>	<b>Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.</b>
Egenkapital primo	15.000.000	21.036.159	0	0
Effekt af virksomhedskøb o.l.	0	723.124	0	0
Udbetalt ekstraordinært udbytte	0	0	(30.000.000)	0
Årets resultat	0	(19.083.054)	30.000.000	35.000.000
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>15.000.000</b>	<b>2.676.229</b>	<b>0</b>	<b>35.000.000</b>
				<b>I alt kr.</b>
Egenkapital primo				36.036.159
Effekt af virksomhedskøb o.l.				723.124
Udbetalt ekstraordinært udbytte				(30.000.000)
Årets resultat				45.916.946
<b>Egenkapital ultimo</b>				<b>52.676.229</b>

## Noter

	<b>2017</b>	<b>2015/16</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>1. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor</b>		
Lovpligtig revision	120.000	105.000
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	34.500	131.000
Skatterådgivning	31.000	16.000
Andre ydelser	235.110	166.000
	<b>420.610</b>	<b>418.000</b>
	<b>2017</b>	<b>2015/16</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	103.014.897	109.428.858
Pensioner	7.572.063	6.861.719
Andre omkostninger til social sikring	1.593.442	1.374.165
Andre personaleomkostninger	14.299.409	12.018.052
	<b>126.479.811</b>	<b>129.682.794</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>189</b>	<b>147</b>
		<b>Ledelses-</b>
		<b>vederlag</b>
		<b>2015/16</b>
		<b>kr.</b>
Samlet for ledelseskategorier		1.431.112
		<b>1.431.112</b>
	<b>2017</b>	<b>2015/16</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>3. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	479.027	0
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	1.334.900	1.102.618
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	96.365	236.529
	<b>1.910.292</b>	<b>1.339.147</b>

## Noter

	<b>2017</b>	<b>2015/16</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>4. Skat af årets resultat</b>		
Aktuel skat	20.631.578	3.791.590
Ændring af udskudt skat	(7.447.100)	9.204.800
Regulering vedrørende tidligere år	56.155	(149.396)
	<b>13.240.633</b>	<b>12.846.994</b>

	<b>2017</b>	<b>2015/16</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>5. Forslag til resultatdisponering</b>		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	35.000.000	0
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	30.000.000	24.112.816
Overført resultat	(19.083.054)	21.036.159
	<b>45.916.946</b>	<b>45.148.975</b>

	<b>Goodwill</b>
	<b>kr.</b>
<b>6. Immaterielle anlægsaktiver</b>	
Overførsler	10.080.535
Afgange	(500.000)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>9.580.535</b>
Årets afskrivninger	(479.027)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(479.027)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>9.101.508</b>



## Noter

	<b>Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.</b>	<b>Indretning af lejede lokaler kr.</b>	
<b>7. Materielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris primo	4.561.364	499.293	
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.	1.242.687	0	
Tilgange	246.868	733.811	
Afgange	0	(127.123)	
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>6.050.919</b>	<b>1.105.981</b>	
Af- og nedskrivninger primo	(2.501.592)	(181.642)	
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.	(860.492)	0	
Årets afskrivninger	(1.204.956)	(129.944)	
Tilbageførsel ved afgange	0	30.758	
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(4.567.040)</b>	<b>(280.828)</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>1.483.879</b>	<b>825.153</b>	
	<b>Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.</b>	<b>Kapital- andele i associerede virk- somheder kr.</b>	<b>Andre tilgode- havender kr.</b>
<b>8. Finansielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris primo	13.308.983	166.667	2.689.851
Tilgange	0	0	253.745
Afgange	(13.308.983)	0	(403.573)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>0</b>	<b>166.667</b>	<b>2.540.023</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>0</b>	<b>166.667</b>	<b>2.540.023</b>
	<b>2017 kr.</b>	<b>2015/16 kr.</b>	
<b>9. Igangværende arbejder for fremmed regning</b>			
Igangværende arbejder for fremmed regning	362.437.063	308.021.780	
Foretagne acontofaktureringer	(338.098.089)	(289.558.535)	
	<b>24.338.974</b>	<b>18.463.245</b>	

## Noter

### 10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalt omkostninger.

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi kr.</u>	<u>Nominel værdi kr.</u>
<b>11. Virksomhedskapital</b>			
Aktier	15.000	1000	15.000.000
	<b>15.000</b>		<b>15.000.000</b>

	<u>2017 kr.</u>	<u>2015/16 kr.</u>
<b>12. Udskudt skat</b>		
Materielle anlægsaktiver	(349.820)	(122.568)
Tilgodehavender	25.441.810	32.384.817
Hensatte forpligtelser	(1.341.690)	(1.912.049)
	<b>23.750.300</b>	<b>30.350.200</b>

### Bevægelser i året

Primo	30.350.200
Indregnet i resultatopgørelsen	(7.447.100)
Indregnet direkte på egenkapitalen	847.200
<b>Ultimo</b>	<b>23.750.300</b>

### 13. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelser til garantiarbejder samt hensættelser til tab på igangværende arbejder

	<u>Restgæld efter 5 år kr.</u>
<b>14. Langfristede gældsforpligtelser</b>	
Anden gæld	500.000
	<b>500.000</b>

	<u>2017 kr.</u>	<u>2015/16 kr.</u>
<b>15. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser</b>		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<b>13.970.098</b>	<b>10.822.285</b>

## Noter

Ikke-indregnede lejeforpligtelser knytter sig til indgået huslejekontrakter, 9.606 t.kr. Selskabet har i regnskabsåret indgået væsentlige nye lejekontrakter, hvilket er den primære årsag til udviklingen i forpligtelsens størrelse. Ikke-indregnede leasingforpligtelser knytter sig til indgået operationelle leasingaftaler vedrørende biler, 4.364 t.kr

### 16. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med RF AF 20.12.2005 A/S som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med 01.04.2016 subsidiært for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber begrænset til den ejerandel, hvormed selskabet indgår i koncernen og tillige for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

### 17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er stillet arbejds- og betalingsgarantier med 192.701 t.kr. (2015/16: 178.769 t.kr.)

Selskabet har sammen med Airteam Holding A/S stillet selvskyldnerkaution for selskabernes samlede bankgæld. Den samlede bankgæld udgør 190.588 t.kr. pr. 31.12.2017. (31.12.2016: 208.471 t.kr.) Heraf er 0 t.kr. indregnet i selskabets balance pr. 31.12.2017. (31.12.2016: 0 t.kr.)

### 18. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:

Ratos AB, Sverige

Koncernregnskabet for Ratos AB, Sverige kan rekvireres på Ratos AB's hjemmeside.
